
АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛУЙСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П РНКАЗ

30 апреля 2020 года № 350- од

О принятии дополнительных мер 
по профилактике аддиктивного 
поведения среди детей и подростков в 2020 году

Во исполнение постановления Правительства Белгородской области от 
28.10.2013г. № 442-пн «Об утверждении государственной программы 
Белгородской области «Обеспечение безопасности жизнедеятельности 
населения и территорий Белгородской области на 2014-2020 годы», приказа 
департамента образования Белгородской области ог 31 марта 2020 года № 
926 «О принятии дополнительных мер по профилактике аддиктивного 
поведения среди детей и подростков в 2020 году» а также в целях 
активизации работы по профилактике аддиктивного поведения среди 
обучающихся общеобразовательных учреждений

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий по профилактике аддиктивного 
поведения среди детей и подростков в общеобразовательных 
учреждениях Валуйского городского округа в 2020 году.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Валуйского
городского округа:
2.1. Разработать и реализовать комплекс мероприятий по 

профилактике аддиктивного поведения среди детей и подростков в 
общеобразовательных учреждениях Валуйского городского округа;

2.2. Информировать управление образования администрации 
Валуйского городского округа о проделанной работе в срок до 22 июня 
2020 года. 10 декабря 2020 года.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника’ ^

Начальник управления С. И.Жукова



Приложение 
к приказу управления образования 

администрации Валуйского городского округа 
от « 30 » апреля 2020 г. №350 -од

План мероприятий
по профилактике аддиктивного поведения 

среди детей и подростков в 2020 году

№ 
п/п

Мероприятие
. ...

Сроки 
реализации

Ответственные исполнители

I. «Информационно-пропагандистское и методическое сопровождение профилактической работы по профилактике аддиктивного
поведения среди обучающихся образовательных организаций области»

1.1. Рассмотрение вопросов профилактики аддиктивного поведения 
среди детей и подростков на совещаниях с руководителями 
общеобразовательных учреждений, в общеобразовательных 
учреждениях на заседаниях педагогического совета.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

1.2. Организация психолого-педагогического сопровождения 
несовершеннолетних «группы риска» по направлениям комиссий 
по делам несовершеннолетних и защите их прав, ОМВД России по 
Валуйскому городскому округу, по решению суда (по 
заявлению/обращению родителей/законных представителей).

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

1.3 Участие в мониторинге деятельности образовательных 
организаций по профилактике аддиктивных проявлений среди 
детей и подростков.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

II. «Организация и проведение мероприятий с детьми и молодежью по формированию навыков здорового и безопасного образа 
жизни»



б ?
1____ _________________________________________________

2.1 Организация и проведение анонимного социально - 
психологического тестирования обучающихся в образовательных 
организациях в соответствии с Единой методикой социально­
психологического тестирования в целях раннего выявления 
потребителей наркотических средств, психотропных веществ.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.2. Организация профилактического сопровождения подростков, 
склонных к употреблению наркотиков и других психоактивных 
веществ.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.3 Проведение во всех общеобразовательных организациях 
информационно-пропагандистских мероприятий по профилактике 
аддиктивного поведения детей и подростков (часы классного 
руководителя, профилактические рейды, выставки литературы, 
конкурсы рисунков и плакатов, родительские собрания, встречи, со 
специалистами учреждений здравоохранения и т.д.).

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.4. Реализация профилактических программ, направленных на 
профилактику потребления наркотических средств, психотропных 
веществ, алкоголя, табака и т.д., формирование навыков здорового 
и безопасного образа жизни среди детей и подростков.

В течение года Общеобразовательные учреждения Валуйского 
городского округа

2.5. Проведение спортивных соревнований. Дней здоровья, зарядок с 
чемпионом, туристических походов и т.д.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения Валуйского 
городского округа

2.6. Участие в областной спортивной акции школьников "Здоровье 
нации - неприкосновенный запас России".

Октябрь-ноябрь 
2020г.

Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.7. Участие в проведении регионального этапа Всероссийской акции 
«Спорт - альтернатива пагубным привычкам» среди обучающихся 
общеобразовательных организаций области.

Апрель - май 
2020г.

Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.8. Участие в региональном конкурсе Социальных инициатив с 
целью выявления и развития социальной активности обучающихся 
и правовой просвещенности несовершеннолетних по профилактике

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения



детского неблагополучия и привлечения внимания обучающихся к 
решению актуальных социально значимых проблем детства.

2.9. Проведение мероприятий по профилактике потребления 
наркотических средств, психотропных веществ, алкоголя, табака и 
т.д в пришкольных оздоровительных лагерях в период 
каникулярного отдыха детей и подростков.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

2.10. Организация на базе общеобразовательных организаций работы 
консультационных пунктов приема врача-нарколога.

В течение года Общеобразовательные учреждения Валуйского 
городского округа

2.11. Реализация мероприятий в рамках областного антинаркотического 
месячника «Знать, чтобы жить!».

Июнь 2020г. Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

III. Методическое обеспечение деятельности образовательных организаций по профилактике аддиктивного поведения среди детей и 
подростков

3.1 Проведение семинаров, конференций, круглых столов с 
привлечением специалистов КДН и ЗП области, УМВД России по 
Белгородской области, антинаркотической комиссии, учреждений 
здравоохранения по вопросам профилактики немедицинского 
потребления наркотических средств, психотропных веществ и их 
аналогов, алкоголя, формирования навыков здорового и 
безопасного образа жизни.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения

3.2 Направление на обучение педагогов образовательных организаций 
по программам повышения квалификации, направленным на 
формирование у несовершеннолетних культуры здорового и 
безопасного образа жизни, профилактики немедицинского 
потребления наркотических средств, психотропных веществ и их 
аналогов, алкоголя и т.д. ( по заявкам ОГАОУ ДПО «Белгородский 
институт развития образования»)

В течение года Управление образования администрации 
Валуйского городского округа, 
общеобразовательные учреждения

IV. «Просвещение и информирование населения по вопросам здорового и безопасного образа жизни детей
и подростков»

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------------------------- ‘



<е- <
4.1. Размещение на сайтах образовательных организаций информации о 

проведенных профилактических мероприятиях, направленных на 
охрану здоровья детей и подростков, профилактики аддиктивного 
поведения.

В течение года Управление образования администрации
Валуйского городского округа,
общеобразовательные учреждения


